ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17июня 2019 года гор. Кизилюрт

Судья Кизилюртовского городского суда Республики Дагестан Дарбишухумаев З.А., с участием государственного обвинителя – и.о. Кизилюртовского межрайонного прокурора Нурмагомедова А.Ш., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Магомедова М.М., представившего удостоверение №1327 и ордер №043363 от 29.05.2019 года, при секретаре Беджановой М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, вдовца, без определенного рода занятий и учебы, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого приговором Хасавюртовского районного суда РД от 27 марта 2013 года по ч.5 ст.33 ч.1 ст.228, ч.5 ст.33 ч.1 ст.228, ч.1 ст.228УК РФ в соответствии со ст.69 УК РФ к 4 (четырем) годам лишения свободы, к которой в соответствии со ст.70 УК РФ присоединена не отбытая часть наказания по приговору Хасавюртовского городского суда РД от 05.07.2011 года, и окончательно назначено наказание в виде лишении свободы сроком 4 года и 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося из мест лишения свободы 18 апреля 2016 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 будучи осужден 27.03.2013 года приговором Хасавюртовского городского суда РД в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, к которой присоединена не отбытая часть наказания по приговору Хасавюртовского городского суда РД от 05 июля 2011 года, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, который изменен постановлением Увинского районного суда Республики Удмуртия от 06 декабря 2013 года, и не отбытый срок наказания сокращен до 4 лет 5 месяцев лишения свободы, освободившись 18 апреля 2016 года, по отбытии наказания из Федерального казенного учреждения исправительной колонии №3 Управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Удмуртской Республике, вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, он – ФИО1 в середине августа 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, на окраине г.Хасавюрт Республики Дагестан незаконно путем сбора частиц дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство - марихуана, после чего, обладая необходимыми познаниями изготовления в кустарных условиях наркотического средства - гашиш, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное изготовление наркотического средства, изготовил путем высушивания, пропарки и укладки под тяжестью наркотическое средство - гашиш общей массой не менее 2,72 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру, которые хранил без цели сбыта для личного потребления в своем домовладении, расположенном по 

<

адрес>.

13 апреля 2019 года незаконно хранящееся ФИО1 наркотическое средство обнаружено у него сотрудниками полиции нагрудном кармане рубашки в помещении контрольно-полицейского поста «Кизилюртовский», расположенном на 753 км федеральной автодороги «Кавказ» и изъято в ходе личного досмотра.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел, изготовил, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство - гашиш в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1, вину в предъявленном ему обвинении признал, пояснив суду, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме было заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в порядке, предусмотренном статьями 316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного, при этом им разъяснены ФИО1 последствия рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме с применением особого порядка судебного разбирательства.

Возражений от государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Таким образом, предусмотренные ст.ст.226.1, 226.2, 226.9, 316, 317 УПК РФ условия производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, соблюдены, приговор по настоящему уголовному делу постановляется без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, а также положительная характеристика по месту жительства подсудимого ФИО1, суд считает смягчающими обстоятельствами.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 судом не установлены.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ по настоящему уголовному делу ФИО1 совершено в период непогашенной судимости, так как на момент совершения указанного преступления он был осужден по приговору Хасавюртовского районного суда РД от 27 марта 2013 года по ч.5 ст.33 ч.1 ст.228, ч.5 ст.33 ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ в соответствии со ст.69, ст.70 УК РФ к 4 (четырем) и 6 (шести) месяцам годам лишения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ч.1 ст.82.1 УК РФ не имеется.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 5 декабря 2006 года N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства дел" следует иметь в виду, что указанные в ч. 7 ст. 316 УПК РФ требования о назначении подсудимому при рассмотрении дела в особом порядке наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания распространяются только на случаи рассмотрения уголовных дел в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (ч.5 ст.62 УК РФ). При назначении наказания ссылка на ч.7 ст.316 УПК РФ не требуется, наказание назначается в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ и ч.6 ст.226.9 УПК РФ, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного, а так же отсутствия у подсудимого места работы и каких-либо доходов, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом вышеуказанных требований, условно с установлением испытательного срока в соответствии со ст.73 УК РФ, так как суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции его от общества.

Такой вид наказания достигнет целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.81, ст.226.9., ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без ведома органа уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ранее в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по делу: сейф-пакет с гашишем массой 2,70 граммов (остаток с вычетом израсходованного в ходе исследования) хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья З.А.Дарбишухумаев